
86 

RELIGIONISTIKA: BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM (MAIOR) 
 

Profil absolventa 

Absolvent bakalářského studijního programu Religionistika ovládá základní metodologii svého 

oboru a zná různé možnosti řešení základních teoretických otázek oboru. Disponuje znalostmi 

vývoje křesťanství, jeho základních předpokladů a jejich dogmatického ukotvení. Orientuje se  

v klasických náboženských textech judaismu a chápe smysl všedních i svátečních náboženských 

úkonů. Nachází v tradici judaismu nosné prvky, které byly inspirací pro mladší náboženství 

křesťanů a muslimů. Je seznámen s okolnostmi vzniku islámu, s počáteční fází jeho formace  

a s odrazem těchto dějů v kanonickém spise muslimů. Rozumí podobám zbožnosti muslimů a jejich 

vnějšímu vyjádření. Dokáže charakterizovat specifika postmoderní společnosti a nahlédnout roli  

a náboženství v ní a rozličnost jeho podob. Současně se získáním těchto znalostí si absolvent 

bakalářského studijního programu Religionistika osvojuje dovednosti pro práci jak s odbornou, tak 

náboženskou literaturou. Dokáže s porozuměním a kriticky číst od-borné texty a postupně se  

v přiměřené formě zapojit do odborné debaty. Ovládá základní metody religionistické práce. 

Dovede analyzovat religionistické fenomény a zařadit je do struktur monoteistických tradic.  

Na základě nabytých znalostí a dovedností nalézá absolvent bakalářského programu Religionistika 

uplatnění v oblastech, které se dotýkají náboženství: v místní či státní správě v oblasti 

mezikulturních a mezináboženských vztahů, v sociálních službách a zdravotnictví, v zahraničním 

obchodu, v bezpečnostních útvarech, v neziskových organizacích, ve školství a vzdělávání nebo  

v médiích. 

Poznámky 

U předmětů se stejným názvem, odlišných pouze římskými číslicemi I. a II., III. a IV., se vždy 

předpokládá, že student absolvuje nejprve kurz I. a teprve poté kurz II., kurz III. a teprve poté kurz 

IV. 

Předměty, u kterých není uveden semestr výuky, se v aktuálním akademickém roce nekonají. 

I. = kód předmětu; II. = název předmětu; III. = vyučující; IV. = semestr výuky; V. = hodinová 

dotace; VI. = způsob zakončení (atestace); VII. = kredity; VIII. = prerekvizita/korekvizita 

 

POVINNÉ PŘEDMĚTY 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

1. ročník 

L0334 Úvod do islámu Kropáček ZS 2/0 z 4  

L0129 Úvod do judaismu Arava-Novotná ZS 2/0 z 4  

L0348 Úvod do religionistické práce Gebelt ZS 0/1 z 1  

L0346 Úvod do religionistiky I. Gebelt ZS 2/0 z 6  

L0219 
Systémy křesťanského 

myšlení 
Vogel LS 2/0 zk 4  

L0378 Úvod do křesťanství 
Vymětalová 

Hrabáková 
LS 2/0 z 4  

L0347 Úvod do religionistiky II. Gebelt LS 2/0 zk 6  

2. ročník 

L0339 Islám a křesťanství Nosek, L. ZS 2/0 zk 4  

L0338 Judaismus a jeho dědictví Hošek  2/0 zk 4  

L0373 
Náboženství v postmoderní 

společnosti 
Kostićová ZS 2/0 zk 4  

L0361 
Náboženství v postmoderní 

společnosti (seminář) 
Kostićová ZS 0/2 z 4  

L0349 Základní problémy oboru Gebelt  0/3 z 6 L0347 

3. ročník 

L9001 Příprava bakalářské práce  ZS/LS     z 10  

 

Součet celkového počtu kreditů z povinných předmětů: 61 



87 

 

POVINNĚ VOLITELNÉ PŘEDMĚTY PRO 1.-3. ROČNÍK 

 

SKUPINA 1 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0216 Psychologie náboženství I. Motl ZS 1/1 z 5  

L0350 
Sociologie náboženství: 

vybrané přístupy 
Gebelt LS 0/3 z 5 L0346 

L0351 
Etnologie náboženství: 

vybrané přístupy 
Gebelt  0/3 z 5 L0346 

 

SKUPINA 2 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0359 Křesťanské rituály Kolář  2/0 z 5  

L0360 
Úvod do východního 

křesťanství 
Luptáková  2/0 z 5  

L0379 
Helénismus a kořeny 

křesťanství 

Vymětalová 

Hrabáková 
LS 1/1 z 5  

 

SKUPINA 3 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0367 Islámské právo Nosek, L. LS 2/0 z 5  

L0368 Islámská mystika Kropáček  2/0 z 5  

L0369 Islámská filozofie Kropáček  2/0 z 5  

 

SKUPINA 4 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0344 Židovské tradice a zvyky Damohorská  2/0 z 5  

L0355 
Náboženský kontext vzniku 

Tóry: Egypt 
Janák ZS 2/0 z 5  

L0380 
Náboženský kontext vzniku 

Tóry: Přední východ 

Vymětalová 

Hrabáková 
 1/1 z 5  

 

SKUPINA 5 

Student získá alespoň 5 kreditů z této skupiny povinně volitelných předmětů. 

 

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. 

L0345 Západní esoterismus Dluhoš LS 1/1 z 5  

L0374 
Náboženství v současné české 

společnosti 
Vojtíšek LS 2/0 zk 5  

L0375 
Náboženství v současné české 

společnosti (seminář) 
Vojtíšek LS 0/2 z 5  

L0417 
Traditional and Alternative 

Religion in Popular Literature 
Kostićová  0/2 z 5  

 

 



88 

VOLITELNÉ PŘEDMĚTY 

 

Studenti mohou jako volitelný předmět absolvovat libovolný předmět uvedený v „Seznamu 

přednášek, seminářů a cvičení HTF UK“ nebo mohou zvolit předmět z nabídky jiných fakult UK. 

Doporučujeme ovšem, aby si vybírali především z povinně volitelných předmětů z religionistiky. 

 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 

L8023 Religionistika 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné absolvovat povinné předměty  

z religionistiky (L0129, L0219, L0334, L0338, L0339, L0346, L0347, L0349, L0361, 

L0373, L0378) → kontrola „Před státnicí D“. 

L8001 Poslední část SZZk: Obhajoba bakalářské práce 

 

Pro připuštění k této části státní zkoušky je nutné splnit předmět Příprava bakalářské 

práce (L9001), ostatní části SZZk včetně těch z programu minor, zbylé povinné 

předměty (L0348) včetně těch z programu minor, daný počet povinně volitelných 

kreditů včetně programu minor, a minimálně 180 kreditů → kontrola „Před státnicí 

A“. 

 


